发展的产业之一。经过多年建设和发展，上市公司通信电子行业上下游一体化

建设初见成效，产品综合竞争力跻身国内先进水平，公司一直把转型升级放在

企业发展优先位置。做大做强 5G 通信电子战略新兴产业，是加快公司战略转

型升级，实现可持续发展的重要举措。

本次交易完成后，南京彼奥和华扬通信将成为上市公司全资子公司。本次

收购南京彼奥和华扬通信的少数股权有利于上市公司集中优势资源，进一步增

强对 5G 通信电子产业的投入、提升规模优势，降低生产成本，为公司大力发

展 5G 通信电子业务提供有力的保障和支持。

3、本次交易有利于发挥上市公司先发优势，进一步深化 5G 通信电子业务

上下游一体化产业布局

2015 年 6 月，上市公司收购华扬通信 60.00%的股权；2016 年 11 月，上市

公司收购南京彼奥 50.984%的股权。经过多年的建设与发展，上市公司通信电

子业务实现了从材料到后端器件及应用为主要业务的重点突破。南京彼奥形成

了系列化的旋磁铁氧体产品，覆盖从低频到毫米波频段，从小功率到大功率的

应用；华扬通信配合客户的实际需求，批量供货全球六大通信设备制造商，供

货品种更加丰富和多样化，产能规模进一步提升；成都通量科技有限公司发布

了多款型号的国产化单芯片。

标的公司产能在行业内处于前列，同时，上市公司 5G 通信电子业务上下

游一体化建设初见成效，从铁氧体材料的制备到环形器、隔离器的生产，再到

射频芯片的研发、生产，形成了较强的综合竞争力，一方面有利于提高与下游

客户的合作粘性，另一方面通过上下游产业链的打造，有利于形成稳定的交付

能力，形成领先的竞争优势。本次交易，有利于发挥上市公司先发优势，进一

步深化 5G 通信电子业务上下游一体化产业布局。

综上所述，本次交易标的公司南京彼奥和华扬通信所处 5G 通信电子行业

具有良好的发展前景。本次交易完成后，南京彼奥和华扬通信将成为上市公司

全资子公司。本次收购南京彼奥和华扬通信的少数股权有利于上市公司集中优

势资源，充分发挥上市公司先发优势，进一步深化 5G 通信电子业务上下游一

体化产业布局，加快公司战略转型升级，实现可持续发展。

30

（三）本次交易对上市公司财务指标和非财务指标的影响分析

1、本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据天健出具的天和防务 2019 年度财务报表审计报告（天健审[2020]2-204

号）及备考财务报表审阅报告（天健审[2020]2-487 号），本次交易前后公司主

要财务指标的变化如下表所示：

单位：万元

项目

2020 年 4 月 30 日/

2020 年 1-4 月

2019 年 12 月 31 日/

2019 年

未审数据 备考数据 审计数据 备考数据

资产总额 196,320.34 196,320.34 179,380.36 179,380.36

负债总额 60,716.66 60,716.66 52,908.36 52,908.36

所有者权益总额 135,603.67 135,603.67 126,472.00 126,472.00

归属于母公司的所有者权益 118,029.79 134,978.37 113,617.45 125,686.28

资产负债率 30.93% 30.93% 29.50% 29.50%

营业收入 43,136.30 43,136.30 86,778.01 86,778.01

营业利润 7,066.60 7,066.60 16,796.60 16,796.60

净利润 6,142.14 6,142.14 14,659.02 14,659.02

归属于母公司的净利润 2,617.19 6,302.56 8,678.00 15,253.74

基本每股收益（元/股） 0.11 0.24 0.36 0.57

稀释每股收益（元/股） 0.11 0.24 0.36 0.57

本次交易系收购控股子公司少数股权，本次交易完成前后，公司资产总额、

负债总额、所有者权益总额、营业收入和净利润均不会发生变化。发生变化的

主要为交易前后归属于母公司所有者权益及少数股东权益、归属于母公司所有

者的净利润及少数股东损益。根据备考数据，本次交易完成后，上市公司 2020

年 1-4 月及 2019 年度每股收益不会出现被摊薄的情况。

2、本次交易可能摊薄即期回报的风险提示及提高未来回报能力采取的措施

根据天健出具的公司 2019 年度财务报表审计报告（天健审[2020]2-204 号）

及备考财务报表审阅报告（天健审[2020]2-487 号），上市公司 2020 年 1-4 月及

2019 年度每股收益不会出现被摊薄的情况。在不考虑募集配套资金的情况下，

本次发行股份购买资产实施完成后，上市公司 2020 年度基本每股收益及扣除非

经常性损益后的基本每股收益预计较不考虑本次交易的情形不存在摊薄情况；

在考虑募集配套资金的情况下，按照募集配套资金发股数量 4,704.94 万股计算，

31

本次交易完成后，上市公司 2020 年度基本每股收益及扣除非经常性损益后的基